بخشی از این نوشته تحت عنوان آشنایی با زیدیه در مجله هفت آسمان، سال سوم، شماره ۱۱، پاییز ۱۳۸۰ شمسی، به چاپ رسیده است.

۲. منشورات مکتبه آيةالله العظمى المرعشى النجفى، قم، چاپ اول، ۱۴۱۳، ۳ جلد.

۳. مؤسسه الامام زید بن علی (ع) الثقافية، عمان، چاپ اول، ۱۹۹۹/۱۴۲۰.

تعدادی از کتابهای زیدیه به ویژه در سالهای اخیر و به وسیله مؤسسه فرهنگی امام زید بن علی (ع)، در (عمّان)، پایتخت کشور (اردن) به چاپ رسیده است. گرچه در اغلب متون فارسی، این اسم را به صورت (امان) و با الف می‌نویسند؛ ولی شکل صحیح نوشتاری آن (عمّان) با عین مفتوح و میم منشد است و این نام نباید با نام کشور (عمّان) با عین مضموم و میم غیر منشد اشتباه گرفته شود. (رک: ابوالحسن نجفی، غلط نویسیم، مرکز نشر دانشگاهی، تهران، چاپ نهم، ۱۳۷۵ شمسی).

۴. همچون کتابهای:

طبقات الزیدیه الکبری، تألیف صارم‌الدین ابراهیم بن فاسم، به کوشش عبدالسلام بن عباس وجیه، مؤسسه الامام زید بن علی (ع) الثقافية، عمان، چاپ اول، ۲۰۰۱/۱۴۲۱، ۳ جلد.

البدرد الطالع، تألیف محمد بن علی شوکانی، مطبعة السعادة، قاهره، چاپ اول، ۱۳۴۸، ۲ جلد در ۱ مجلد؛ و یا تعلیقه خلیل منصور، دار الکتب العلمیة، بیروت، چاپ اول، ۱۹۹۸/۱۴۱۸، ۲ جلد؛ و به کوشش حسین بن عبدالله عمّری، دار الفکر، دمشق، چاپ اول، ۱۹۹۸/۱۴۱۹.

اثمة الیمن، تألیف محمد بن محمد زیارة، مطبعة النصر الناصریة، نعر، ۱۹۵۲/۱۳۷۲؛ و المطبعة السلفية، قاهره، ۱۳۷۶، ۴ جلد. نزهة النظر، تألیف همو، به کوشش عبدالله بن عبدالکریم جرافی، مرکز الدراسات والأبحاث الیمنیة، صنعاء، چاپ اول، ۱۹۷۹، ۲ جلد.

نثر العرف، تألیف همو، المطبعة السلفية، قاهره، ۱۳۷۶؛ و مرکز الدراسات والبحوث الیمنی، صنعاء، ۱۹۸۵/۱۴۰۵، ۳ جلد. نیل الوطر، تألیف همو، المطبعة السلفية، قاهره، ۱۳۴۸ و ۱۳۵۰، ۲ جلد؛ و مرکز الدراسات والبحوث الیمنی، صنعاء، افسست چاپ اول، ۲ جلد در ۱ مجلد؛ و به کوشش علی معوض و عادل احمد عبدالموجود، دار الکتب العلمیة، چاپ اول، ۱۹۹۸.

نبودن آثار زبیده (که بخش عمده آن به صورت نسخ خطی و عمدتاً در یمن باقی مانده است)، فرا روی محققان خودنمایی می‌کند.

- به كوشش نبيه امين فارس، برنستون، چاپ اول، ۱۹۴۰.
- به كوشش محمد بن على أكوغ حوالى، دمشق، ۱۹۷۹.

۱. معرفى شده در النجاة، به كوشش امام حنفى عبدالله.

۲. همان.

۳. زیدى بودن همدانى بنا بر رأى برخی محققان همچون، احمد بن محمد شامى در تاريخ اليمن الفكرى فى العصر العباسى، دار الفتاوى، بيروت، چاپ اول، ۱۹۸۷/۱۴۰۷، ج ۴، ص ۱۷۱-۱۷۰؛ و عبدالسلام بن عباس و جبه در اعلام المؤلفين الزيدية، ص ۳۰۵؛ و سيد احمد حسینی در مؤلفات الزيدية.

- ٩٤/٣. الاكليل. جلد ١٠. (انساب همدان و عيون أخبارها).
- به كوشش محب الدين خطيب، المطبعة السلفية، قاهره، ١٣٦٨.
- به كوشش محب الدين خطيب، الدار اليمينية للنشر و التوزيع، ١٤٠٨.
- مكتبة الجيل الجديد، صنعاء، ١٩٩٠/١٤١٠.
٩٥. الجوهرتين العتيقتين.
- به كوشش كريستوفر تول، ١٩٦٨.
- ترجمه شده به عربى به وسيله يوسف محمد عبدالله، الجمهورية العربية اليمينية، وزارة الاعلام و الثقافة، صنعاء، مشروع كتاب ١٥، ١٩٨٥.
- رياض، ١٩٨٧/١٤٠٨.
٩٦. صفة جزيرة العرب.
- به كوشش د، ه. مولر، مطبعة بريلى، ليدن، ١٨٨٤.
- به كوشش د، ه. مولر، مطبعة بريلى، ليدن، ١٨٩١.
- به كوشش محمد بن عبدالله بن بلهيد التجدى، مطبعة السعادة، قاهره، ١٩٥٣/١٣٧٣.
- به كوشش د، ه. مولر، مطبعة بريلى، ليدن، ١٩٦٨.
- به كوشش محمد بن على أكوع حوالى و حمد جاسر، دار اليمامة، رياض، ١٩٧٤/١٣٩٤.
- به كوشش محمد بن على أكوع حوالى، مركز الدراسات و البحوث اليمنى، صنعاء، چاپ سوم، ١٩٨٣.
- به كوشش محمد بن على أكوع حوالى، دار الشؤون الثقافية العامة، (آفاق عربية)، بغداد، ١٩٨٩/١٤٠١.
- مكتبة الارشاد، صنعاء، ١٩٩٠/١٤١٠.
٩٧. القصيدة الدامغة و شرحها.
- به كوشش محمد بن على أكوع حوالى، قاهره، ١٩٧٥.

أبوالحسين احمد بن موسى طبرى

(٢٦٨-٣٤٠)

٩٨. المنير.

- به كوشش على سراج الدين عدلان.^١

١. معرفي شده در فهرست منتشر شده از سوى مؤسسة الامام زيد بن على (ع) الثقافية. (سال ٢٠٠٢ ميلادى).

۹۹. المجالس و المناظرات. (مجالس أبي الحسين الطبري) (في اصول الدين على مذهب الهادي).

- به كوشش عبدالله بن حمود درهم عزی، مؤسسة الامام زيد بن علي (ع) الثقافية، عمّان، چاپ اول، ۲۰۰۲/۱۴۲۲.

أبو العباس احمد بن ابراهيم بن حسني

(۳۵۳)

۱۰۰. المصاييح (في سيرة الرسول و آل البيت).^۱

- به كوشش عبدالله بن عبدالله حوثي، مؤسسة الامام زيد بن علي (ع) الثقافية، عمّان، چاپ اول، ۲۰۰۲/۱۴۲۲.

- بخشی در اخبار أئمة الزيدية، به كوشش ويلفرد مادلونگ، از سرى متون و پژوهش های منتشر شده به وسيله مركز آلماني مطالعات شرقي در بيروت، شماره ۲۸، فرانتز اشتاينر، ويسبادن، ۱۹۸۷.

- بخش (شرح حال حسين فحّی، يحيى بن عبدالله و ادریس بن عبدالله) ملحق به اخبار فح.

أبو القاسم اسماعيل صاحب بن عباد طالقاني

(۳۲۶-۳۸۵)

۱۰۱. الابانة عن مذهب أهل العدل (بحجج القرآن و العقل). (الابانة عن الامامة).

- در نفاثات المخطوطات، مجموعه ۱، نجف اشرف، ۱۳۷۲.

- به كوشش محمد حسن آل ياسين، دار التضامن، بغداد، چاپ دوم، ۱۳۸۳/۱۹۶۳.

۱۰۲. الاقناع (في العروض و تخريج القوافي).

- به كوشش محمد حسن آل ياسين، المكتبة العلمية، بغداد، ۱۳۷۹/۱۹۶۰.

۱۰۳/۱. الأمثال السائرة (في شعر المتنبي). (امثال المتنبي).

- در انوار الربيع في انواع البدیع، تأليف سيد علي خان (ابن معصوم مدني متوفای ۱۱۱۸ قمری)، ایران، ۱۳۰۴.

۱. این کتاب سیره پیامبر و اهل بیت را تا امام يحيى بن زيد در برمیگیرد، و از يحيى بن زيد تا أبو عبدالله داعی به وسيله علی بن بلال آملی تکمیل شده است.

- در مجله المقتطف، جلد ۲۷، شماره ۱۰ و ۱۱.
- بیروت، ۱۹۵۰.
- در مجله ثقافة الهند.
- به کوشش محمدحسن آل یاسین، مکتبه النهضة، بغداد، وزارة التربية العراقية، ۱۹۶۵/۱۳۸۵.
- ۱۰۳/۲. امثال سائرة.
- ترجمه به فارسی به وسیله فیروز حریرچی، انتشارات سحر، تهران، ۱۳۵۶ شمسی.
۱۰۴. التذكرة (فی الاصول الخمسة).
- در نفائس المخطوطات، مجموعه ۲، نجف اشرف، ۱۳۷۳.
۱۰۵. دیوان اسماعیل بن عباد.
- مکتبه النهضة، بغداد، ۱۹۶۵/۱۳۸۴.
- به کوشش محمدحسن آل یاسین، مؤسسه قائم آل محمد (ص)، قم، چاپ سوم، ۱۹۹۲/۱۴۱۲.
۱۰۶. (المختار من) رسائل الصاحب بن عباد. (الكافی فی الرسائل).^۱
- به کوشش عبدالوهاب عزام و شوقی ضیف، چاپ اول، دار الفكر العربي، قاهره، ۱۹۴۷/۱۳۶۶.
۱۰۷. رسائل قابوس الی صاحب بن عباد و اجوبة الصاحب بن عباد.
- در کمال البلاغة یا رسائل شمس المعالی قابوس بن وشمگیر^۲، جمع آوری شده به وسیله عبدالرحمان بن علی نیردادی، به کوشش محب الدین خطیب، المکتبه العربیة، بغداد، المطبعة السلفية، قاهره، ۱۳۴۱.
۱۰۸. رسالة فی احوال عبدالعظیم (و ثواب زیارتہ).

۳. همان.

۱۳۵. المعتمد (فی الامامة).

- به کوشش حسن انصاری قمی، (در دست تحقیق).^۱

امام ناطق بالحق ابوطالب یحیی بن حسین حسینی دیلمی هارونی

(۳۴۰-۴۲۴)

۱۳۶. الافادة (فی تاریخ أئمة الزیدية).

- به کوشش محمد یحیی سالم عزّان، دار الحکمة الیمانیة للطباعة و النشر و التوزیع و الاعلان، صنعاء، چاپ اول، ۱۴۱۷/۱۹۹۶.

- بخشی در اخبار ائمة الزیدية، به کوشش و بلفرد مادلونگ، از سری متون و پژوهش های منتشر شده به وسیله مرکز آلمانی مطالعات شرقی در بیروت، شماره ۲۸، فرانتز اشتاینر، ویسبادن، ۱۹۸۷.

۱۳۷. التحرير فی الكشف عن نصوص الأئمة النحاریر. (فی الفقه).

- به کوشش محمد یحیی سالم عزّان، مکتبة مرکز بدر العلمی و الثقافی للطباعة و النشر و التوزیع، چاپ اول، ۱۴۱۸/۱۹۹۸، ۲ جلد.

۱۳۸. تیسیر المطالب (من أمالی الامام أبي طالب).^۲

- دار مکتبة الحیاة للطباعة و النشر، بیروت.

- به کوشش یحیی عبدالکریم فضیل، دار الیمن الکبری، صنعاء، مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، بیروت، چاپ اول، ۱۳۹۵/۱۹۷۵.

- به کوشش عبدالله بن حمود درهم عزّی، مؤسسة الامام زید بن علی (ع) الثقافیة، عمّان، چاپ اول، ۱۴۲۲/۲۰۰۲.

- به کوشش محمد کاظم محمودی، مجمع احیاء الثقافة الاسلامیة، قم، (در دست تحقیق).

۱۳۹. الدعامة فی الامامة. (الزیدية). (نصرة مذاهب الزیدية).^۲

- به کوشش ناجی حسن، دارالکتب، قاهره.

۱. همان.
۲. تدوین شده به وسیله جعفر بن احمد بن عبدالسلام و روایت قاضی مسوری.
۳. با نام نخست از مؤلفات امام ابوطالب هارونی شمرده شده و محقق آن را با دو نام دیگر از تالیفات صاحب بن عباد دانسته و منتشر کرده است.

- المكتبة الوطنية، بغداد، ١٩٧٧.
- با نام نصره مذاهب الزيدية، به كوشش ناجي حسن، الدار المتحدة للنشر، بيروت، چاپ اول، ١٩٨١.
- با نام الزيدية، به كوشش ناجي حسن، الدار العربية للموسوعات، بيروت، چاپ اول، ١٩٨٦/١٤٠٧.
١٤٠. شرح البالغ المدرك.
- به كوشش محمد يحيى سالم عزان، مكتبة مركز بدر العلمي والثقافي للطباعة والنشر والتوزيع، صنعاء، چاپ اول، ١٩٧٧/١٤١٧.

امام احمد بن حسين بن أبي هاشم مانكديم حسيني

(٤٢٥)

١٤١. (تعليق) شرح الاصول الخمسة^١
- مطبعة الاستقلال الكبرى، قاهره، چاپ اول، ١٩٦٥/١٣٨٤.
- به كوشش عبدالكريم عثمان، مكتبة وهبة، قاهره، چاپ دوم، ١٩٨٨/١٤٠٨.
- به كوشش عبدالكريم عثمان، مكتبة وهبة، قاهره، چاپ سوم، ١٩٩٦/١٤١٧.

أبو عبد الله عز الدين محمد بن علي بن حسن علوي شجري

(٣٦٧-٣٤٥)

١٤٢. الأذان بحى على خير العمل.
- به كوشش علي بن عبدالكريم فضيل، دمشق، ١٩٧٩/١٣٩٩.
- به كوشش محمد يحيى سالم عزان، مكتبة مركز بدر العلمي والثقافي للطباعة والنشر والتوزيع، صنعاء، چاپ اول، ١٩٩٧/١٤١٨.
١٤٣. التعازي.
- به كوشش فارس حسون كريم، در مجموعه ميراث حديث شيعه، دفتر چهارم، به كوشش

١. تأليف قاضي عبدالجبار.

- مهدی مهریزی و علی صدرایی خویی، مرکز تحقیقات دار الحدیث، قم، ۱۳۷۸ شمسی.
۱۴۴. تسمیة من روى عن الامام زيد من التابعين. (اسماء الرواة التابعين عن الامام).
- به كوشش صالح عبدالله قربان، چاپ اول.^۱
۱۴۵. جامع آل محمد. (الجامع الكافي لعلوم آل محمد).
- (در دست تحقيق).^۲
۱۴۶. فضل زیارة الحسين (ع).
- به كوشش سيد احمد حسینی و سيد محمود مرعشی، مكتبة آية الله العظمی المرعشی النجفی، قم، چاپ اول، ۱۴۰۳.
۱۴۷. فضل الكوفة و فضل اهلها. ج. ۱.
- به كوشش محمد سعيد طریحی، مؤسسة اهل البيت، بیروت، ۱۴۰۱/۱۹۸۱.
۱۴۸. الفوائد المنتقاة (و الغرائب الحسان عن الشيوخ الكوفيين). (منتخب، حافظ أبوعلی محمد بن علی صوری ۳۷۶-۴۴۱).
- به كوشش عمر عبدالسلام تدمری، دار الكتاب العربي، بیروت، ۱۴۰۷/۱۹۸۷.

أبو اسماعيل إبراهيم بن ناصر بن طباطبا اصفهانی^۲

(بعد از ۴۶۱)

- ۱۴۹/۱. منتقلة الطالبين.
- به كوشش سيد مهدی خرسان، چاپ اول، ۱۳۸۸.
- ۱۴۹/۲. مهاجران آل أبوطالب.
- ترجمه فارسی منتقلة الطالبين به وسیله محمدرضا عطائی، چاپ اول، موسسه چاپ و انتشارات آستان قدس رضوی، مشهد، چاپ اول، ۱۳۷۲ شمسی.

۱.

کتاب.

امام مرشد بالله یحیی بن موفق بالله حسین بن اسماعیل جرجانی شجری

(۴۱۲-۴۷۹)

۱۵۰. الأمالی. (الأمالی الخمیسیة).^۱

- مطبعة المتنبي، بغداد، چاپ اول.

- مطبعة الفجالة، قاهره، چاپ اول، ۱۳۷۶، ۲ جلد در ۱ مجلد.

- عالم الكتب للطباعة و النشر و التوزيع، بیروت، چاپ سوم، ۱۹۸۳/۱۴۰۳، ۲ جلد در ۱ مجلد.

- به کوشش محمد حسن محمد حسن اسماعیل، دار الكتب العلمية، بیروت، چاپ اول، ۲۰۰۱/۱۴۲۲، ۲ جلد.

حاکم أبوسعده محسن بن محمد بن کرامه بیهقی جُشمی

(۴۱۳-۴۹۴)

۱۵۱. تحکیم العقول (فی تصحیح الاصول).

- به کوشش عبدالسلام بن عباس وجیه، مؤسسه الامام زید بن علی (ع) الثقافية، عمان، چاپ اول، ۲۰۰۱/۱۴۲۱.

۱۵۲. تنبيه الغافلین (عن فضائل الطالبین). (فضائل الطالبین).

- به کوشش محمدرضا انصاری قمی، سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران، چاپ اول، ۱۳۷۸ شمسی.

- به کوشش تحسین آل شیبیب موسوی، مرکز الغدير للدراسات الاسلامیة، ۲۰۰۰/۱۴۲۰.

- به کوشش ابراهیم یحیی درسی، مرکز اهل البيت للدراسات الاسلامیة، صعده، چاپ اول، ۲۰۰۰/۱۴۲۱.

۱. تدوین و تنظیم، محیی الدین محمد بن احمد بن علی قرشی.

۱۵۳. التهذيب. (تفسير الحاكم الجشمی).

- به كوشش محمد بن قاسم هاشمی، ۸ جلد، (در دست تحقيق).

۱۵۴. جلاء الأبصار.

- بخشی در أخبار أئمة الزیدية، به كوشش ویلفرد مادلونگ، از سری متون و پژوهش های منتشر شده به وسیله مركز آلمانی مطالعات شرقی در بیروت، شماره ۲۸، فرانتز اشتاینر، ویسبادن، ۱۹۸۷.

۱۵۵. رسالة ابليس الى اخوانه المناحيس. (رسالة الشيخ أبي مرة الى اخوانه المجبرة).

- قم، ۱۴۰۶.

- مكتبة التراث الاسلامی، صعده، چاپ اول، ۱۹۹۴.

- به كوشش حسین مدرس طباطبایی، چاپ اول، ۱۴۱۴/۱۹۹۴.

- به كوشش حسین مدرس طباطبایی، دار المنتخب العربی، بیروت، چاپ اول، ۱۴۱۵/۱۹۹۵.

۱۵۶. شرح عیون المسائل.

- بخشی در فضل الاعتزال و طبقات المعتزلة، به كوشش فؤاد سید، الدار التونسية للنشر، تونس، چاپ اول، ۱۳۹۳/۱۹۷۴.

- بخشی در فضل الاعتزال و طبقات المعتزلة، به كوشش فؤاد سید، الدار التونسية للنشر، تونس، المؤسسة الوطنية للكتاب، الجزائر، چاپ دوم، ۱۴۰۶/۱۹۸۶.

- به كوشش عدنان زرزور، جلد ۱، (زیر چاپ).^۱

۱۵۷. نصيحة العامة. (الرسالة التامة في نصيحة العامة).^۲

- بخش (بیان مذاهب باطنیه در استانبول)، به كوشش محمدتقی دانش پژوه، در مجله دانشكده ادبیات دانشگاه تبریز.

۱. معرفی شده در کتاب الحاكم الجشمی و منهجه في تفسير القرآن، تألیف عدنان زرزور، مؤسسة الرسالة للطباعة والنشر، بیروت،

۲. به زبان فارسی.

مفرح بن احمد ربعی

(ق ۵)

۱۵۸. سيرة الأمیرین الجلیلین الشریفین الفاضلین (القاسم و محمد ابنی جعفر بن الامام القاسم بن علی العیانی).

- به کوشش رضوان السید و عبدالغنی محمود عبدالعاطی، با مقدمه ویلفرد مادلونگ و چهار ملحق، دارالمنتخب العربی، بیروت، چاپ اول، ۱۴۱۳/۱۹۹۳.

ابوالحسن علی بن بلال آملی

(ق ۵)

۱۵۹. تنمة المصاییح^۱.

- همراه با المصاییح فی سیرة الرسول و آل البیت، به کوشش عبدالله بن عبدالله حوثی، مؤسسه الامام زید بن علی (ع) الثقافیة، عَمَّان، چاپ اول، ۱۴۲۲/۲۰۰۲.

مرکز تحقیقات کامپیوتر علوم اسلامی

مرکز تحقیقات کامپیوتر علوم اسلامی